trophea ab illis non in urbe modo, sed per universum quoque terrarum orbem erecta facile aperteque declarant. Atque his rebus foris imperium quaesiere, domi vero iustitia et continentia non minus quam foris arma vigebant, atque, ut aequo inter se iure agere possent, leges non modo ipsi condebant, verum etiam ab aliis nationibus conditas ad se afferendas servandasque curabant, et, quod efficacissimum exempli genus est, eas civitatis principes inprimis servabant. Quantum enim et apud viventes et apud posteros valuit exemplum illud Iunii Bruti, qui cum esset restitutae libertatis auctor, ultor regiae superbiae, primus consul, totius denique civitatis princeps, duos quos habebat praestanti ingenio atque aetate filios, quod contra senatus consultum de reducendis regibus clam egissent, securi percussit? Huius exemplum secutus multis annis post M. Manlius filium quod contra imperium pugnasset quamquam victorem eodem tamen suppicio affecit. Quod, obsecro, potest esse maius servatae iustitiae argumentum quam quum ipsi quoque principes civitatis intelligunt neque sibi neque suis liberis quicquam contra leges licere? Nihil enim est, mihi crede, fili, quod homines tam alliciat ad peccandum quam ipsorum principum et superiorum exemplum, quod cum sapientissimi illi viri, maiores nostri, plane cognoscerent, in autores scelerum, quicumque illi fuissent, graviter animadvertebant, ne caeteri eo exemplo deteriores fierent. Continentiam vero quantopere coluerunt, testis est illa in primis consuetudo in atriis semel singulis diebus et singula tantum aut bina ad summuin fercula cenandi. Testis illa C. Fabricii nobilissima vox, qui quum ei a Pyrrhi legatis ingens auri pondus offerretur, respondit Romanos nolle aurum, sed velle aurum habentibus imperare. Testis illa M. Curi voluntaria paupertas, qui cum predam ex hostibus ingenitem cepisset,¹ nihil in domum suam nisi ligneum sciphum ad sacrificia intulisse inventus est, et, quoniam ex contrariis omnia maxime probantur, testes ante omnia sunt reges propter unam Sexti Tarquinii libidinem exacti, testes de-

¹ caepisset C.

cemviri ob unius Appii Claudii incontinentiam magistratu privati. Neque vero pietate, fide, mansuetudine, clementia, animi magnitudine caeterisque virtutibus aliis nationibus usquam cessere, sed in his omnes longe superavere, quibus rebus effectum est, ut res Romana in immensum brevi coalesceret. Quamdiu autem ea civitas hos mores atque haec studia coluit, omnes eam nationes ut parentem et principem venerabantur eiusque imperio se subesse gaudebant, ita ut quaedam se illis ultiro submitterent, omnes vero etiam remotissimae gentes eorum amicitiam et sotitatem peterent. Huc accedebat, quod artes, disciplinae studiaque omnia libero homine digna ibi maiorem in modum florebant, neque ibi tantum clarissima ingenia nascebantur, sed undique etiam ex toto terrarum orbe tanquam ad communem¹ omnium gentium patriam confluebant. Honos enim, quo animi maxime capiuntur, omnibus liberalibus disciplinis in ea civitate ingens habebatur. Ubi vero militari solertiae ignavia, studio gloriae superbia atque avaritia foris, domi vero vis iustitiae, continentiae libido luxuriaque successit, illa imperii dignitas atque auctoritas paulatim decidere et collabi coepit. Ubi enim superbe, crudeliter atque avare imperari coeptum est, ut provinciae a magistratibus non servandae aut regendae, sed expilandae ac diripiendae peterentur neque ulla vel subditorum vel sotiorum ratio haberetur² sanctissimumque illud orbis terrarum aequissimumque imperium in pessimam ac saevissimam tyrannidem esset conversum, exterae nationes, quae maiestatem Romani nominis antea venerabantur, partim contemptu partim odio tam superbae atque avara dominationis, communi consensu tanquam ad commune³ incendum restinguendum ad delendum Romanum nomen insurrexere tantoque in eos odio conflagravere, ut non contentae iugum a cervicibus excussisse, Romam atque Italiam universam non semel ferro ignique vastarent neque in homines tantum sed in aedificia quoque saevirent. Ita pulcherrimum atque amplissimum imperium tantoque labore et industria, tanto etiam

¹ comunem C. ² heretur C. ³ comune C.

temporis spatio comparatum brevi administrantium culpa labefactatum atque extinctum est. Quod quidem ego certissimo dei iudicio factum puto, ut quas illi nationes maxime contemnebant barbarasque appellabant ab iis potissimum subacti vastarentur. Ignavia igitur et luxuria caeteraque faeda flagitia Romanum imperium evertere. Idem antea Assiriis, Medis, Persis Graecisque contigerat. Securi enim rerum suarum reges omnia per praefectos agebant, ipsi relictis habenis gulae, somno libidinique indulgebant, adeo ut nonnulli ex iis in mulierum gregibus conserentes raro aut viderent viros aut a viris viderentur. Ita fiebat, ut regna ad alias nationes transferrentur. Hanc igitur eversi Romani imperii causam qui vel ignorant vel dissimulant temporibus Christianis assignant. Quod quidem tantum abest ut verum sit, ut dicere audeam Christianos quominus id imperium citius everteretur, magna ex parte causam extitisse. Cui rei argumento est, quod exteriae nationes quum urbem diriperent, illis dumtaxat qui in sacras Christianorum aedes confugissent, quod violari eas nephas esse ducerent, abstinebant. Everso igitur imperio artes quoque et disciplinae quae illo florente viguerant interiere. Exteriae enim nationes partim odio gentis, partim rerum ipsarum ignorantia monumenta omnia ferro ignique vastabant. Qui vero postea rerum potiti sunt, quum neque a natura illis artibus essent imbuti neque haberent iam viros in eo genere praestantes a quibus institui possent, defunctis prioribus neque aliis in eorum locum succendentibus nullum illis studiis honorem habebant. Ita paulatim eae artes ac disciplinae, in quibus Graeci Romanique plurimum insudaverant, temporum ac principum culpa periire. Extincto igitur maximo illo pulcherrimoque imperio multa regna sive, ut rectius loquar, multae tyrannides exortae sunt. Singulæ enim nationes atque adeo singulæ civitates sive libertatis sive imperii cupiditate adductae singulos sibi reges sive tyrannos instituere, paucae admodum se in libertatem vendicantes formam rei publicae retinuere. Crescente deinde paulatim ambitione atque avaritia quum ii qui rerum potiebantur in dies magis dubitarent ne ea quae ipsi occu-

passent quoquo modo amitterent, satis gloriae se adeptos rati, si ea quae habebant retinerent, contenti suo alieno abstinebant. Idem quum omnibus fere accideret hac unum quasi corpus in multa menbra disseptum¹ amplius coire non potuit ita neque Romae neque alibi simile Romano imperium resurrexit. Huc accessit quod disciplina militaris, qua maxima imperia comparantur, non apud exterias nationes tantum, sed in Italia quoque magna ex parte vel amissa vel immutata est. Nam neque bellica illa virtus, quae disciplina et exercitatione perficitur in militibus usquam est, neque si qua est potest exerceri. Ubi enim sunt rudimenta illa militaria, quibus Graeci Romanique milites instituebantur? Illi enim nobilissimos pueros in agris plerumque et in alienis domibus magna inediae, algoris labrumque omnium patientia nutriebant, nos eos in magna rerum omnium affluentia luxuriaque educamus. Illorum pedites in itinere non solum sua arma, gladium, scutum, hastam,² galeam, quae ipsi tanquam corporis menbra in oneribus non computabant, sed vallum quoque et quindecim aut viginti dierum commeatum et si quid praeterea ad usum suum vellent portare consueverant; nostri ne arma quidem sua omnia prae inertia ac desidia portare consueverunt. Illae vero militares exercitationes, quae non modo in castris apud exercitum, sed Romae quoque in Campo Martio ut tirones erudirentur assidue³ fiebant, hodie nullae omnino conspiciuntur. Veteres nobilissimum quemque ab ineunte aetate bellicis artibus summo studio erudiendum curabant, nos tanquam militare turpe et ignominiosum sit, dum pax est, aut avaritiae aut ambitioni aut luxuriae indulgemus, quum bella urgent, aut rusticos ab agris ad militiam evocamus aut mercennarium militem ducemque conducimus identidem dictantes stultum esse nos periculis mortisque exponere, quum exiguo stipendio possimus ocium vitamque redimere et, quo turpius aut periculosius esse nihil potest, duces quibus nostra bella, nostra imperia, immo nostram dignitatem omnem salutemque committamus aere merca-

¹ disceptum? dissecutum? ² astam C. ³ assidue?

mur fidosque illos nobis credimus esse posse, quorum operam in auctione positam licitamur, aut existimamus eos bella sibi commissa celeriter diligenterque confecturos, quibus maxime expediat quam diutissime bella durare. Quo vero pacto militaris virtus etiam si maxima sit in acie se ostendere aut exercere potest, quum ignavissimus quisque tormentis iis quae nuper excogitata sunt fortissimum plerumque eminus dimicantem conficiat? Equites autem gravissimis armis contecti immo ferreis laminis omni ex parte obducti, ut ab hostium ictibus laedi facile non possunt, ita ipsi quoque laedere alios sane nequeunt, ut non insulse quidam iocatus sit, qui cum se optime omni ex parte armari muniriique iussisset interrogassetque, an posset usquam ab hoste vulnerari, amicis eum nusquam posse respondentibus Neque ego, inquit, mediusfidius hostem possum, satis ostendens id armaturaे genus inutile omnino ad dimicandum esse. Iam vero neque in castris neque in itinere neque in acie veterum ordo retinetur, acies ipsae neque eodem modo instruuntur neque eandem pugnandi rationem habent. Quae quidem omnia cum maxime immutata sint longissimeque ab optima illa veterum ratione discesserint, quid mirum est, si vincendi quoque et propagandi imperii ratio immutata est? Causis enim mutatis effectus quoque ipsos mutari necesse est. *Io.* Fitne hoc, pater, apud omnes aequae¹ nationes? *Math.* Apud omnes quidem, sed in Italia maxime, quae parens olim et magistra disciplinae militaris habebatur. Turcae quidem et ab ineunte aetate armis assuescunt et disciplinam militarem aliqua ex parte observant et armis utuntur levioribus proptereaque agiliores sunt, ita tamen ut ad excursiones quam ad pugnam aptiores habentur. Eorum vero imperium Otomannus rex, huius pater, ut vides, longe lateque propagavit. Pater quidem meus militarem disciplinam suo in exercitu et maxime correxit et severissime retinendam curavit proptereaque adversus Turcas, ut audivisti, res clarissimas gessit illumque ipsum Otomannum saepius profligavit. Ego quid in ea re effece-

¹ aequae *C.*

rim aliorum iudicio relinqu, plurimum certe ut efficerem laboravi multumque in ea re operae industriaeque consumpsi. Haec igitur disciplinae militaris sive immutatio sive amissio facit, ut nemo longius queat imperii fines propagare. Illud vero de quo paulo ante dicebam gloriae studium tanti ad eam rem momenti est, ut vel solum ad res omnes gerendas satis esse possit. Hoc enim intrepidos in periculis, in laboribus promptos, in omni re alacres et patientes reddit, hoc omnes alias cupiditates expellit et miro quodam rerum gerendarum ardore animos nostros inflamat, ita ut audeam dicere, hanc unam fuisse veteribus tantarum rerum gerendarum causam, artes vero bellicas huius tanquam instrumenta quaedam ministrasque fuisse. Atque haec quidem gloriae cupiditas quantum video tota in pecuniae cupiditatem abiit. Pleraeque¹ enim Italiae civitates omissis bellicis artibus totas se mercaturaet quae-stui² dedidere. Urbs quidem Roma omni bellica laude amissa tota in sacerdotum ocio atque ambitione versatur; cives, si qui in ea sunt, qui pauci sunt, pecuariam exercent. Ferdinandus rex, sacer meus, magni animi atque ingenii princeps, ocium a domesticis hostibus nunquam habuit. Caeteri extra Italiam reges suo contenti aliena non appetunt. De nobis, qui regnum novum accepimus, nihil dico. Dedi tamen operam, ut id quod acceperam,³ non modo a multiplice hoste conservarem, sed aliqua etiam ex parte augerem. Adieci enim ei, ut scis, ultra Danubium quidem ferociissimos Germaniae populos, quos Moravos, Slesos Boemosque hodie appellamus, citra Danubium vero Viennam superioris Pannoniae, quae nunc Austria dicitur, metropolim provintiamque eam fere totam in potestatem redigi. Sed res a nobis gestas malo te ab aliis quam a nobis audire. Illud tibi ingenue fatebor, me ad eas res gerendas studio magis gloriae quam ulla imperii cupiditate⁴ esse adductum. Quod si gloriae quam pecuniae cupidiores essemus, magna nobis imperia comparare possemus. Atque ea quidem quibus imperia foris parantur, quomodo sese habeant, satis, ut opi-

¹ plereuae C. ² questui C. ³ accauperam C.

nor, intelligis. Domesticae vero virtutes, quibus imperia et parari et retineri diximus, nibilo magis quam militares florent atque haud scio an etiam minus. Quis est enim, qui non sui commodi studiosior sit quam alieni? Quis est iam, qui dominandi gratia divina et humana iura pervertere sibi licere non putet? Quis, ut suas voluptates expleat, alienis non dico iam opibus, sed uxoribus quoque et liberis parcit? Sed non libet hac de re ulterius conqueri, ne eos quos nolo videar offendere. Illud vere possum de nobis omnibus affirmare, nostra culpa accidere, ut non modo imperia a maioribus accepta non augeamus, sed ne omnes quidem ea servemus. Quodsi iis quas dixi artibus domi forisque uteremur, profecto neque saecula neque imperia neque virtutes neque artes priscorum magnopere desideraremus. Habet nostram de hac universa ratione sententiam, nisi forte quid aliud desideras. *Io.* Satis fecisti tu quidem mihi, pater, in ea re cumulatissime, universam enim imperiorum rationem ita copiose ornateque explicasti, ut nihil ulterius desiderari queat. Sed quantum intelligo, culpam hanc omnem in reges contulisti. *Mat.* Utinam, fili, utinam non id verissime fieret, profecto aliquod imperium, quod nunc nullum est, haberemus. *Io.* Nonne igitur multo satius esset, pater, si omnes sub una aliqua re publica viveremus? *Mat.* An nescis apogum illum qui apud Esopum est? Solem quondam uxorem ducere statuisse, qua re commotam terram apud Iovem esse conquestam, se unico sole ita comburi, ut resistere vix posset. Quid si alii ex eo soles nascerentur, quo tandem pacto tantis ardoribus resistendum esset? Ita si singuli per se reges mortalibus noxii et infesti sunt, quid coniunctos et multiplicatos facturos existimas? *Io.* At ego de bene instituta re publica loquor. *Mat.* Utrum tandem in optima re publica, an in optimo regno malles vivere? *Io.* Gaudeo quidem, pater, me rege natum esse, et eo potissimum rege, quem nostra aetas praestantissimum et prope unicum habet, cui quidem me aliquando successorum spero. Quod ut quam tardissime te superstite fiat, exopto. Tamen cum ea quae de rei publicae statu vel audivi vel legi tecum reputo, profecto, si rege natus et

regi successorus non essem, in optima aliqua re publica vellem vivere. *Mat.* Qua de causa? *Io.* Quia multo melior mihi videtur multoque salubrior rei publicae forma quam regni. *Mat.* Cur ita iudicas? *Io.* Quia omnia melius a pluribus quam ab uno administrantur. *Mat.* Etiamne coelum ipsum? *Io.* Istud quidem non audeo dicere. Sed omittamus, obsecro, coelestia, quae ut sunt a nobis remotissima, ita dissimillimam nostris rationem habent. De nostris, hoc est terrestribus, disputemus, quae ut proxima nobis, ita etiam simillima sunt. Haec praeterea nobis longe sunt quam illa notiora. De his igitur, obsecro, pater, disseramus. Illa in praesentia omittamus. *Mat.* Ita faciam. Cedo igitur, exercitus ab unone imperatore melius an a pluribus regitur? *Io.* Ab uno utique existimo. *Mat.* Quid navis? Ab unone rectore melius an a pluribus gubernatur? *Io.* Non audeo a pluribus dicere, sed video iam, quo me ducas, et pudet me ita cito de sententia esse deiectum. Proinde nisi molestum est, pater, maiores in modum¹ rogo te, quando ociosi sumus et tu meae eruditionis cupidissimus es, ut hac de re latius disseras quaestionemque hanc universam discussias, ut sciam, utrum in re publica, an in regno praestet vivere. Nihil enim mihi neque utilius neque gratius hoc tempore possem audire. *Mat.* Utilissima profecto res est et tua aetate ac cognitione dignissima, neque ego vel in hac vel in alia re tibi difficultem praebere me volo. Sed ea quae remissius ab uno perpetua oratione dieuntur minus movent et quasi languidius animis immissa minus inbaerent. Quae vero ad utramque partem Socratico more interrogando respondendoque disputantur, exhibitis argumentationum aculeis efficaciora ac dilucidiora fiunt et tanquam omni dubitatione sublata acrius ac facilius animis infiguntur. Proinde ea quae tibi in hanc sententiam succurrunt, in medium affer, ego ea, ut mihi videbitur, vel comprobabo vel refellam meamque tibi sententiam exponam. *Io.* Neque mihi sane multa pro ea re in mentem veniunt, quippe qui rem publicam nunquam viderim, neque ea quae

¹ immodum *C.*

veniunt apud te explicare aut defendere satis scio. Sed patronum mihi apud te, si placet, advocabo aliquem in re publica versatum et illarum rerum peritum et video peropportune hic astantem e tuorum numero quem vocare possumus, Dominicum Iunium equitem Florentinum, qui cum in optima ut existimo re publica natus sit et in ea locum non postremum teneat, in tuo vero regno diu vixerit, poterit utraque de re tibi optime respondere. *Mat.* Age ut libet, hos enim dies condonavi tibi. Isto vero homine nemo est quem ego mihi ad respondendum dari magis velim. Est enim non sane magnae doctrinae, sed magni ingenii magnaeque experientiae, quae duo cum uni cuiquam contigere, magnae doctrinae vicem obtinent, et, ut tu dixisti, est in re publica pariter regnoque versatus. Proinde hominem ad nos, si placet, voca. *Io.* Heus Dominice, accede propius. *Do.* Salve, rex, regum omnium praestantissime, et tu fili, tanto patre dignissime. *Io.* Et tu, Dominice, optime salvus sis. *Mat.* Nihil mihi antiquius aut iocundius est quam ut hunc filium, in quo mea omnis et spes et cogitatio sita est, optimis praeceptis institutisque erudiam, gaudeoque quum ex me aliquid et sua professione et nostra auctoritate dignum quaerit. Hodie itaque quum multa ex me de imperiorum diminutione et administratione quaesisset, incidimus in eum sermonem, ut de rei publicae et regni comparatione disputationem. Quoniam autem te et in optima re publica educatum et in nostro regno diu versatum sciebamus, placuit te advocare, ut quid tu de utraque re sentires audiremus. *Do.* Ego, rex, istarum rerum neque doctrinam aut experientiam ullam habeo, quippe qui litteris operam nullam dederim, neque etiam si haberem obsistere sapientiae tuae possem. A philosophis ista potius petenda sunt, qui subtilius et accuratius illa conquirunt suntque de ea re permulta ut audio et a Graecis et a nostris elegantissime et copiosissime scripta volumina, quae ego neque legi unquam neque etiam si legisset satis intellexisse. *Mat.* Quae a philosophis de his rebus dicuntur ea nos et alias legimus et cum ocium dabitur legemus. Sed illa neque omni tempore quaeri pos-

sunt neque ab omnibus fortasse probantur. Ego enim exercitatum civem de re publica, regem de regno multo meius quam philosophum disputare posse existimo. In quibus enim rebus diutissime quis versatus est, eas optime et intelligere et iudicare debet, quamquam Plato beatissimas fore res publicas existimabat, si aut eas philosophi regerent aut rectores philosopharentur. Hoc itaque tempore quum ociosus simus neque philosophos habeamus, placet ex te potissimum audire, quid sentias, eoque magis, quod filius dixit se, si privatus esset, in re publica potius quam in regno esse victurum, isque te sibi patronum defensoremque ascerit. *Io.* Ego quidem et ita plane me sentire profiteor, et Dominicum mihi optime suffragaturum spero. *Do.* Neque tibi, rex, tam honestam rem postulanti audeo repugnare, praesertim quum hic Ioannes me sibi sotium et ut ipse dicit defensorem asciverit, neque volo ulla in re tuae sententiae adversari neque etiam si velim possim. Tamen quia imperanti tibi quicquam denegare non debedo, praesertim quum habeam hunc tantum meae disputationis auctorem, meam tibi hac de re sententiam paucis explicabo, ea tandem conditione, ut quid ego sentiam, non quid vobis sentendum sit me dicere existimetis. Morem enim vobis gero, non leges praescribo. Libero autem homini liberum quoque iudicium esse debet. Verum enim vero abs te, rex, in primis quaeso et peto, ut si qua in re abs te dissenseris, aut tibi veri inveniendi gratia repugnavero, mihi pro tua consuetudine clementer ignoscas meaque dicta in bonam partem accipias. Verum enim inveniri nisi diversis omni ex parte rationibus allatis confutatisque non potest. *Mat.* Immo vero istud maxime cupimus atque ista potissimum de causa te vocavimus, ut non solum quid sentires, sed etiam cur ita sentires nobis declarares tuamque sententiam quibus posses modis defenderes nostramque confutares. Verum enim invenire volumus, non de dignitate contendimus. Age igitur, si utrique nostrum rem gratam facere cupis, libere fateare quid sentias, uter tandem rei publicae an regni status tibi potior ac salubrior esse videatur? *Do.* Ego quidem rem

publicam regno anteponendam esse semper existimavi. *Mat.* Cur ita? *Do.* Multis ac magnis de causis. Sed volo tibi tres potissimum commemorare, quae maxime me, ut ita credam, adducunt. *Mat.* Dic, obsecro, nunc istas, postea, si ocium erit, dices etiam alias. *Do.* Ante omnia maior est in re publica quam in regno libertas, immo, si verum fateri volumus, ibi tota, hic nulla. Nos enim nemini subiicimur, nemini paremus, immo ipsi aliis imperamus, tui cives omnes tibi parent, tibi subiecti sunt, tuum imperium perferunt. Deinde maior est iustitiae in re publica quam in regno observatio. Nam si leges requiras, nos eas et meliores habemus et sanctius observamus; si commertia et caetera humanae sotietatis iura consideres, nos ea maxime, immo potius soli et retinemus et colimus; si civium inter se aequalitatem similitudinemque intuearis, ea apud nos potissimum viget ac floret; si praemia poenasque inspicias, nos unicuique quod debetur in utramque partem melius iustiusque persolvimus, ita ut artes ac disciplinae omnes multo magis apud nos quam in regno aliquo floreant. Postremo melius ac stabilius a pluribus quam ab uno omnia gubernari certum est. Plures enim et maiorem in gubernando vim atque industriam habent et difficilior in deterriorum partem convertuntur et diutius quod semel administrandum suscepere nunquam intermissa administratione conservant. His potissimum de causis ego rem publicam regno praeferendam puto. Quas quidem magis ut tibi ac tuo filio morem gererem et te contra disserentem audirem, quam ut tibi adversarer exposui. Quodsi eas probabis, iuvabit me id sensisse quod tuae sapientiae consentaneum videatur meque huius disputationis fructum non mediocrem percepisse existimabo. Sin tamen ab hac nostra opinione dissenties nostrasque rationes melioribus allatis confutaveris, ego in tuam sententiam non invitus concedam. Verum enim scire, non in mea sententia pertinax esse cupio. *Mat.* Gaudeo maiorem in modum¹ te libere tuam sententiam explicasse et causas cur ita sentires adiecissem, ut ve-

¹ immodum *C.*

rum investigare facilius possimus. Neque ego qui rex sum tibi accedere recusabo, si regni causam tutari non potero. Sed ut facilius quod quaerimus inveniamus, eas quas attulisti causas singillatim excutiamus. Ita verum ipsum citius, ut arbitror, dilucidiusque apparebit. *Do.* Age sane ut libet. Ego quidem tuae orationi subserviam. *Io.* Gaudeo profecto, pater, nos in hunc hodie sermonem incidisse et me potissimum esse huius disputationis auctorem, videoque mibi ex ea in utramvis partem res cedat fructum incredibilem proventurum. Nam si rem publicam meliorem esse constet, meam sententiam utriusque vestrum iudicio confirmabo, sin regnum anteponendum esse convenerit, me tanto errore liberatum esse gaudebo et regnum alacrius expectabo. *Mat.* Ita erit, fili. Proinde ea quae dicemus attentius audi daque operam ut huius disputationis quae tua causa suscepta est sententias omnes memoriae commendes. *Io.* Ita faciam. *Mat.* Nos igitur, Dominice, ad rem nostram redeamus. *Do.* Redeamus. *Mat.* Rem publicam regno anteponis propterea quod libertas in ea, ut dicens, tota sit, in regno nulla. *Do.* Ita mihi sane videtur. *Mat.* Quaero igitur abs te primum, quid tu libertatem appelles. *Do.* Potestatem nimirum unicuique vivendi, ut vult. *Mat.* Recte sentis. Estne igitur apud vos ius unicuique vivendi ut vult? *Do.* Est sane. *Mat.* Potest ergo unusquisque impune hominem occidere, stuprare, spoliare, diripere, mentiri et ea quae nepharia ubique habentur flagitia committere. *Do.* Minime vero, immo multo haec omnia severius apud nos quam in regno aliquo puniuntur. *Mat.* Non potest igitur, ut video, unusquisque pro arbitrio vivere. *Do.* At ego de ratione communis¹ vitae, non de flagitiis loquor. Licentia enim ista, non libertas appellatur. *Mat.* Age vero de communi² vita disputationem. Potestne unusquisque ita vestiri, ita convivari, ita exequias parare, ita nuptias celebrare, ita caetera quae ad communem³ vitam pertinent facere ut vult? *Do.* Nequam, habemus enim sumptuarias leges, quae omnium nobis modum rerum praescribunt, neque istud licere arbitra-

¹ communis *C.* ² comuni *C.* ³ comunem *C.*

bamur, ne cives patrimonia in cassum profundant. *Mat.* Iure an iniuria id faciatis, non dispuo. Illud dispuo, vobis, ut vultis, vivere non licere. *Do.* Licet quidem, sed non in his rebus libertatem consistere arbitramur. *Mat.* In quibus igitur? In tributisne aut vectigalibus persolvendis? *Do.* In istis ipsis eam aliqua ex parte, sed non totam contineri putamus. *Mat.* Cedo igitur, cuiquamne tributa aut vectigalia ulla penditis? *Do.* Nulla omnino. *Mat.* Potestisne quaecunque vultis libere importare, exportare, mercari, possidere? *Do.* Non. *Ma.* Qua de causa? *Do.* Nobis ipsis vectigalia et quidem magna et sponte imponimus et libenter exsolvimus. Aliter enim bella geri, publica opera restitui et res publica ipsa administrari conservarique non posset. Immo ob hoc ipsum nos maxime liberos appellamus, quod quae volumus nobis vectigalia et tributa imponimus, vos vestris civibus non quae illi volunt sed quae vultis imponitis. *Mat.* De nobis postea viderimus, tu mihi hoc interea responde. Quid refert vobisne an aliis tributa persolvatis, modo vos persolvere fateamini? *Do.* Immo permagni referre arbitror. Nobis enim sponte persolvimus, aliis inviti solveremus. *Mat.* Videamus utrum hoc quoque sponte faciatis. Quid, obsecro, dicitis sponte facere? *Do.* Quum aliquid nulla vi cogente, sed sola nostra voluntate ut agamus adducimur. Quod quidem quum in nobis situm sit, et velle et nolle pro arbitrio possumus. *Mat.* Licetne ergo vobis, si velitis, vectigalia non pendere? *Do.* Non licet quidem, si volumus rem publicam salvam esse. Sed sponte nos ad hoc faciendum rei publicae gratia obligavimus. *Mat.* Obligati igitur ad id faciendum estis? *Do.* Sumus. *Mat.* Ergo etiam si velitis non potestis non pendere? *Do.* Possumus, si nihil possideamus, nihil importemus, exportemus, mercemur. *Mat.* Poteras uno verbo dicere, si cives non simus. *Do.* Erimus quidem cives, sed magistratu aut beneficio¹ rei publicae nullo perfruemur. *Mat.* Quid tu? Civem eum putas esse qui nullum in re publica magistratum gerat, nulla eius beneficia sentiat? Ista

¹ beneficio *C.*

quidem ratione nihilo magis erit civis indigena quam peregrinus. Sed esto sit civis is, qui civitatem tantum inhabitat; nihilne is unquam in aerarium conferet? *Do.* Conferet quidem, si civitatem incolat, sed admodum parum atque hoc quidem in nostra re publica evenit, in aliis nescio. *Mat.* Ergo quantum intelligo apud vos immunis esse potest nemo. *Do.* Nemo. *Mat.* Quid, si quis non solvat? *Do.* Aut cogetur aut eicietur. *Mat.* Non estis ergo in hoc quoque, ut video, liberi, si cogi potestis, sed vobis ipsis, et quidem dure graviterque servitis. *Do.* Non audeo dicere servimus. Sed quando id me fateri coegisti, liberi inter nos a vectigalibus non sumus, propterea autem nos liberos appellamus, quod externis, ut dixi, principibus nihil pendimus. *Mat.* Nostri vero cives ante omnia nihil in rebus ad usus vitae necessariis importandis exportandisque persolvunt. Liber est unicuique suarum rerum usus, deinde ordinaria quaedam nobis quotannis tributa non sane magna persolvunt, extra ordinem nihil omnino, atque hoc quidem non minus sponte quam vos conservandi sui gratia faciunt, immo etiam fortasse libertius; iustis enim et ordinariis nobis vectigalibus persolutis omnem nobis belli gerendi suique conservandi curam relinquunt, ipsi metu omni et sollicitudine deposita securam, quietam et liberam vitam agunt. Vobis contra primum nulla vestrarum rerum uti, nullam omnino possidere, immo, ut verum fateamur, ne¹ coelo quidem patrio frui sine vectigalibus fas est. Deinde alia atque alia quotidie extra ordinem tributa pensitatis. Postremo nunquam a rei publicae curis et sollicitudine quietem agitis et liberos vos audetis appellare. Servitutis igitur genere a nostris aliquantulum differtis, quia vobis mutuo servitis mutuoque imperatis, servitute certe ipsa non differtis. *Do.* Servimus quidem mutuo nobis, ut dicens, rex, sed servitutem illam adhibita imperandi vicissitudine aut non sentimus aut id quod verisimilius est libertius tolleramus. *Mat.* Age vero quando in vectigalibus liberi non estis, in qua tandem re estis? *Do.* In administratione rei publicae

¹ javitás előtt nec C.

liberrimi certe sumus. *Mat.* Quo pacto? *Do.* Rogas? Magistratus nostros omnes ipsi creamus, ipsi gerimus, civitatem et oppida imperio nostro subiecta ipsi administramus, senatum nostrum, hoc est liberum populi consilium quotidie cogimus, in eo de re publica liberis sententiis disputamus, eius consilio atque auctoritate bella suscipimus, percutimus foedera, pacem componimus, leges sancimus, universam denique rem publicam administramus. Nonne haec tibi videtur maxima et verissima libertas? An ulla potest omnino maior excogitari? Vestrae contra civitates omni consilio, omni iudicio, omni potestate atque administratione spoliatae a vobis totae dependent, vestrum consilium auxiliumque expectant omnique libertate amissa vestrum imperium qualecunque patiuntur. In servitute certe assidua degunt. Vos omnia per praetores et praefectos administratis, quorum qualis plerumque sit administratio nolo dicere. Illud dico, civitates vestras omnes multiplicem pati servitatem. *Mat.* Istud quidem an verum sit, mox viderimus; nunc qualis sit ista vestra libertas, qua tantopere gloria mini, accuratius discutiamus. Quo igitur pacto vestros magistratus creatis? *Do.* Sorte illos ducimus. *Mat.* Quanam sorte? *Do.* Habemus omnium magistratum urnas, in quas nomina civium coniecta sunt. Cum autem comitiorum tempus appetit, sorte educuntur. *Mat.* Quomodo in has urnas nomina civium coniiciuntur? *Do.* Statis temporibus cum exhaustae iam urnae videntur esse, aliquot cives qui a senatu optimi iudicati sunt, replendis urnis praeficiuntur, atque id quidem novo vocabulo nos scrutinium appellamus; ii vero quos dixi cives eorum nomina qui ad gerendos magistratus idonei vel tunc esse vel paulo post fore videntur, urnis imponunt. *Mat.* Iudicio igitur illorum standum est, ut cives ad magistratus gerendos idonei esse existimentur. *Do.* Quidni? *Mat.* Quid si illi, ut fit, vel odio vel amore vel alia animi perturbatione ducantur, ut quempiam vel admittant vel repudient? *Do.* Nunquam id quidem facerent, si boni cives essent. *Mat.* Atqui non semper boni possunt inveneri. *Do.* Eliguntur certe quam optimi atque integer-

rimi possunt. *Mat.* Utrum tandem tu facilius aut ad libertatem accommodatus fore existimas, si id ab uno an a pluribus petendum esset? *Domi.* Ab uno profecto, sed ut facilius esset unum exorare quam plures, ita etiam facilius esset unum quam plures corrumpere. *Mat.* Atqui utrum facilius existimas unum dumtaxat optimum aut multos invenire? *Do.* Unum sane. *Mat.* Satius igitur es-
set id ab uno rege petere, qui propter excellentem potentiam neque odio in suos neque invidia neque benivolentia nimia laboraret, quam a multis civibus, qui cum ob aemulationem et aequalitatem tum ob cognationes et affinitates vacui ab his perturbationibus esse non possunt. *Do.* Fateor ab uno satius fore, quicunque ille esset, modo optimus atque integerrimus esset. *Mat.* Non sunt igitur, ut video, vestra comitia libera, sed partim fortunae partim gratiae subiecta, nisi forte vos aut fortunam illam in nominibus educendis aut gratiam in ambiendis civibus libertatem appellatis. *Do.* Ita est. Liberum enim id existimamus esse, quod potest unicuique contingere. *Mat.* Quam id recte faciatis, tuum iudicium sit. *Do.* Certe non recte, ut nunc quidem video, sed vulgi iudicium immutari facile non potest. *Mat.* Concedamus tamen tibi, libera esse vestra comitia; dic, obsecro, potestne unusquisque ita sorte eductus magistratum gerere? *Do.* Non potest. *Mat.* Quid prohibet? *Do.* Multa; aetas, absentia, vectigalia non persoluta, magistratus proxime gestus; impediunt enim se mutuo nonnulli magistratus neque nisi certo intericto tempore geri possunt, ut unicuique in re publica sit locus neque ad unum omnia deferri videantur. Alia item obstant multa. *Mat.* Quid igitur prodest tanto labore in urnas pervenisse, si fortunae beneficio uti non licet? Caetera quidem impedimenta non improbo, sed bono civi paupertas ad gerendam rem publicam obesse non debet, si vectigal sibi impositum exolvere non potest. *Do.* Ita fieri necesse est, ut aequalitas illa et concordia rei publicae conservetur. *Mat.* At ista aequalitas magna meo iudicio et iniqua servitus est; quodsi bonis civibus rem publicam gerere per aes alienum, hoc est paupertatem, non licet,

aut ditiorum servi cum magno libertatis et rei publicae detimento efficiantur aut quacumque ratione cum sua summa ignominia locupletentur necesse est. Quorum utrum minus rei publicae expeditat ipse iudices. *Do.* Neutrum certe expedit, sed tamen ea qua dixi de causa a nobis fit. *Mat.* Sed de comitiis hactenus. Videamus nunc, si placet, quae sit in magistratibus ipsis libertas. *Do.* Videamus. *Mat.* Quis est summus in vestra re publica magistratus? *Do.* Novem viri, quos vulgo dominos appellamus. *Mat.* Satis unico isto vocabulo caeteros cives illorum servos esse declaratis. Dominus enim esse sine servo non potest, ut sine patre filius, maritus sine uxore, socher sine genero, et quae his similia sunt, quae a dialecticis correlativa sive ad aliquid appellantur. *Do.* At hoc modo omnes pene cives sunt domini. Bimestris enim magistratus est omnibusque communis. *Mat.* Immo ista ratione omnes sunt servi; prius enim ad privatam vitam hoc est ad servitutem redeunt, quam magistratum hoc est libertatem cognoscant. Sed videamus, quo tandem pacto dominantur, quam sint in ipso magistratu liberi; habentne ipsi summam rerum omnium in eo magistratu potestatem? *Do.* Habent quidem, sed propter eius, ut opinor, magistratus brevitatem octo praeter eos viri sunt instituti, ad quos gravissima quaeque referuntur, quorum diuturnior est magistratus. *Mat.* Iste igitur summus dici potest, non ille. *Do.* At hic neque cum lictorum pompa et musicis instrumentis incedit neque in publicis aedibus, quod nos vulgo palantium appellamus, publicis sumptibus commoratur. Quae quidem omnia superiori illi magistratui tribuuntur. *Mat.* Ergo superior ille magistratus in publicis aedibus assidue permanet. *Do.* Permanet et quidem summa cum dignitate publicis sumptibus lautissime vivit. *Mat.* Neque licet cuiquam dum in magistratu est aedes illas egredi? *Do.* Non nisi publice et cum collegis pompaque universa. *Mat.* Istos igitur potes tu non dico dominos, sed ulla etiam ex parte liberos appellare, qui non modo summam in re publica potestatem non habeant, sed ne pedem quidem e limine efferre in magistratu queant? Ista quidem meo iudicio verissima servitus, immo

potius carcer quam magistratus est, alter vero ille magistratus qui et pompa caret et de summa re publica deliberat mihi potius supremus videtur. *Do.* Neque ille liberam rerum omnium potestatem habet. Sunt enim alii atque alii in re publica magistratus, inter quos ita divisa potestas est, ut omnes aliquam, nemo absolutam habeat, ne alius praeesse, aliis subesse videatur, omnesque cives, quantum fieri potest, aliquam rei publicae partem administrent. Quodsi possem tibi singulorum magistratum potestatem, ordinem et coniunctionem explicare, te, ut opinor, maiorem in modum¹ nostrae rei publicae forma delectaret. *Mat.* Delectant me profecto ista quae hactenus dixisti, Dominice, et aveo quum ocium dabitur singillatim cuncta cognoscere. Sed video ex ista potestatis divisione effici, ut nullus magistratus liber sit; dum enim alii ex aliis pendent, singuli per se imbecilliores² fiunt. *Do.* Sic est. *Mat.* Quodsi singuli magistratus parum possunt, quid singuli porro in magistratu constituti cives poterunt? *Do.* Multo minus. *Mat.* Ubi ergo est vestra ista tantopere collaudata libertas? *Do.* Non in singulis civibus aut singulis magistratibus, sed in universo rei publicae corpore continetur. *Mat.* Quod singuli non habent, id universi habere qui possunt? Sed satis, ut opinor ostendimus, non esse in magistratibus eam quam dicitis libertatem. Videamus nunc, an in ipso senatu sit, quo res publica omnis contineri videtur. Age igitur senatus ille quem tu liberum populi consilium esse dixisti, deliberatne de summa re publica libere atque absolute, an habet alium ad quem sua consilia referat magistratum? *Do.* Habet et quidem plures pro rerum qualitate magistratus, qui subtilius atque accuratiua ea quae sunt in senatu tractata discussiant. Nam neque omnia veniunt in senatum neque quae veniunt omnia concluduntur, sed ubi audita et consultata sunt, ad alios atque alios magistratus reiciuntur. *Mat.* Primum quaero abs te, cur omnia in senatum non veniant, deinde, cur ea quae veniunt ab eo non perficiantur? *Do.* Senatus quaedam quae infra suam dignitatem esse viden-

¹ im modum *C.* ² imbeccilliores *C.*

tur, non admittit, alia quae aut magna taciturnitate aut subita celeritate indigent consulto paucis committuntur, qui et fidelius secretiora celant et facilius cum opus est congregantur; sunt tamen et ipsi ex eorum numero, qui in senatum veniunt. Non conficiuntur autem ab senatu ea omnia quae consultata sunt partim propter negotiorum multitudinem, partim propter rerum gravitatem; melius enim omnia ab iis quorum proprium munus est quam ab senatu universo discutiuntur. *Mat.* An melius faciant, non quaero, illud quaero, quae potestas aut libertas illis sit qui neque omnia possint cognoscere neque ea quae cognoscunt pro arbitrio constituere habeantque superiorem aliquem magistratum, qui ab illis tractata et disputata dijudicet, ad quem ab illis provocatio sit. Sed videamus, quae tandem sit in sententiis dicendis libertas. Qua ratione de propositis rebus consultat senatus? *Do.* Proponitur sive a magistratu sive a scriba res ea quae in consultationem venit roganturque omnes, ut velint eam suis suffragiis vel approbare vel improbare. *Mat.* Quae sunt autem ista suffragia aut quo pacto illis diversae sententiae declarantur? *Do.* Apud alios aliter; nos nigris et albis fabis utimur. Qui rem approbadam sua sententia duxerit, in urnam quae ob id ipsum circumfertur nigram coniicit, qui non duxerit, candidam. *Mat.* Potestne animi sententia satis recte fabis exprimi? Quid si alius alia ut fit ratione vel dissentiat vel consentiat? Nonne in utramque partem plurimum momenti affert, qua quisque ratione ad id vel probandum vel reiiciendum adducatur? *Do.* Affert quidem, sed hoc ad brevitatem est aptius; non enim possent omnes omnium sententiae audiri. *Mat.* At possent aliquae eorumque potissimum qui habentur prudentissimi. *Do.* Fit istud quoque nonnunquam, sed admodum raro. Quum enim res obtineri¹ non potest eamque magistratus aliqua de causa cupit obtinere,¹ rogat, ut qui eam reiiciendam censem in pulpitum prodeant (is enim dicendae sententiae locus est) et cur ita censeant senatui exponent. *Mat.* Quid si sic quoque res non obtineatur?

¹ opt. C.

Do. Eam magistratus iterum tertioque proponit rogatque cives, ut sibi assentiri velint. Quodsi etiam ita non obtineat, in aliud tempus differt. Interea dissentientium civium animos quacunque potest ratione in suam sententiam adducit. *Mat.* Istud quidem cogere est, non consultare, si quidem quae semel magistratui placuere ea senatus omnino comprobaturus est. *Do.* Sed hoc, ut dixi, quam rarissime fit. *Mat.* Quid si res quae consultatur plures partes aut conditiones habeat, quarum alii alias ut fit vel admittant vel reiciant, quo pacto singula fabis exprimi possunt? *Do.* Magistratus sententias, si potest, dividit et de his singillatim suffragia exigit. Sin id fieri non possit propterea quod sententia una diversas habeat conditiones, liberum est unicuique vel sententiam suam dicere vel utram vult partem suffragiis sequi. *Mat.* Video ex tuis verbis cogi cives, ut nonnunquam quae nolunt dicant, nonnunquam taceant quae volunt. Sed illud quod huius rei caput est abs te quaero. Suntne libera unicuique suffragia? *Do.* Liberrima. *Mat.* Palamne in urnam fabae an clanculum coniiciuntur? *Do.* Clanculum. *Mat.* Cur ita? *Do.* Ut sententia extet, auctor lateat. *Ma.* Non audent igitur cives proferre quod sentiunt, si volunt latere. *Do.* Audent quidem, sed invidiam ac malivolentiam cupiunt evitare. *Mat.* An debet quisquam rei publicae gratia singulorum civium odia, inimicitias invidiamque metuere? An non debet bonus civis caritatem patriae suis effectibus anteponere suaque commoda omnia minoris existimare? Quodsi recte sentiat, debetne etiam latere? *Do.* Debet, ne hi qui aliter sentiunt detegantur. *Mat.* Gratiam igitur omnem vir bonus amittet, ne malus cognoscatur, et quando utriusque sententia aequa latet, veniet vir bonus perinde ac malus in suspicionem. Hac ratione fiet, ut neque bono civi praemium neque malo poena debeatur. Quodsi libere proferre quae sentias non licet, quae tandem his suffragiis potest esse libertas? *Do.* Immo ob hoc potissimum liberrima esse suffragia existimamus, quod unicuique sine metu¹ ac suspicione ulla licet libere

¹ moetu C.

sentire quod vult. Quae quidem tametsi rei publicae gratia magni facienda non sunt, debent tamen cum possunt declinari, ne dissensiones in re publica et factiones pariant. *Mat.* Immo dum bonos praemiis fraudatis et malos ac pernitiosos in re publica cives toleratis atque alitis, maiores meo iudicio factiones in re publica excitatis. Quae enim pestis potest esse maior, quae factio pernitiosior quam cum malis licet impune sentire quod volunt, bonis sine suspitione non licet, quando nullum inter eos discrimen est et illi sua flagitia occultare possunt, hi sua recte facta non possunt? Proinde quam vos in suffragiis libertatem appellatis, ego summam et iniquissimam servitutem voco. Sed de suffragiis hactenus. Iudicia vero quo modo exercetis? Quis vobis ius dicit? *Do.* Praetor peregrinus, quem nos nescio quam Latino usitato certe vocabulo Potestatem appellamus. *Mat.* Unde eum accitis aut quo pacto iuri dicundo praeficitis? *Do.* Ubicunque optimum atque integerimum virum esse comperimus, inde eum in nostram civitatem advocamus. *Mat.* Tantane est in vestra civitate bonorum virorum inopia, ut aliunde advocandus sit qui vobis ius dicat, vestra vitia coarguat, vobis denique dominetur? Non potestis e vobis quemquam vobis ipsis praeficer, ne exteris nationibus vestras lites, vestra flagitia patefaciatis vosque aliis emendandos puniendosque praebetis? *Do.* Possumus quidem et habemus optimos viros in civitate permultos, sed nephas esse ducimus civem civi mortem afferre neque putamus civem quenquam immunem ab amore, odio, ira, invidia, misericordia caeterisque affectibus propter cognationes, affinitates, familiaritates, clientelas et alias necessitudines esse posse. Peregrinum vero hominem ob nullam nostri notitiam facile omni affectu carere et ius aequaliter omnibus dicere existimamus. *Mat.* Totam rem publicam magistratibus vestris committitis, singulorum civium causas et iudicia committere non potestis? Civem nullum vobis imperare vultis et externos qui imperent advocatis? Quo vero pacto ius recte dicere vobis potest qui vestras leges, vestros mores, vestra instituta non novit?

Do. Atqui nos communibus¹ Romanorum legibus vivimus, quarum magnam unusquisque habere cognitionem potest. *Mat.* Nullane alia privatim instituta, nullos maiorum mores servatis? *Do.* Immo quam plurimos mores et pulcherrima instituta habemus. *Mat.* Illorum igitur peritiam externus homo habere qui potest? *Do.* At facit civitatis nostrae claritas, ut nostra instituta cognoscere velint quam plurimi, multi praeterea ob hanc ipsam causam, hoc est ut praeturam nostram gerant, illis perdiscendis dant operam. *Mat.* Quid porro ex eo magistratu consecuntur? *Do.* Maximam primum dignitatem. Quem enim praeturam Florentiae gessisse constat, omnes ad se certatim civitates advocant, deinde etiam mercedem non mediocrem, quam illi ex aerario solvimus. *Mat.* Ergo mercennarios praetores conducitis, qui vobis ius dicant, sontes puniant, leges custodian? Quid horum aut vos ab illis sperare aut illi praestare vobis possunt, qui vestrae pecuniae, non vestrae rei publicae gratia magistratum gerant cupiantque et ex eo emolumenntum quam maximum reportare et ad eum quam saepissime deligi? In vos vero quo pacto suo iure utentur, quos ipsi partim ob memoriam accepti beneficii vereantur, partim sibi in posterum conciliare studeant? Neque vos illos magnopere timebitis, quibus potestatem a vobis omnem et traditam esse et eripi pro arbitrio posse intelligatis. *Do.* At eos viros advocamus, qui non mercede nostra, sed sua dignitate ad magistratum severissime gerendum adducantur ex eoque non tam pecuniae fructum quam integritatis laudem reportare studeant. Nos vero illis potestatem semel traditam ante sex menses, semestris enim magistratus est, non eripimus omnesque iis sine discriminine subiacemus. *Mat.* Ab optimatibus tamen, si verum fateri vis, etiam severissimi abstinent. *Do.* Abstinent quidem non quod in eos ius non habeant, sed quod illi non delinquent. *Mat.* Immo vero illorum partim auctoritatem timent, partim gratiam aucupari student. *Do.* Qui boni sunt id pro-

¹ communibus C.

fecto non faciunt. *Mat.* At quam multi boni reperiuntur? Estne, obsecro, aliquis tam severus, tam integer, qui non sibi magistratum aut propagari aut alias dari cupiat? *Do.* Neminem puto esse aut quam paucissimos. *Mat.* Quo igitur pacto id consequi unquam poterit, nisi omnium civium praesertimque optimatum sibi studium benivolentiamque conciliet? Sex vero mensibus homo novus et vestrorum morum ignarus gerere quid potest, qui tam brevi tempore vix vultus hominum causasque cognoscat? Decidere certe illas non potest. Ante enim quam causas cognoscat, testes audiat seque ad ferendam sententiam comparet, magistratu eum excedere necesse est. Quod quum omnibus praetoribus accidat, fit, ut causae civium in immensum protrahantur et patrimonia eorum in lites abeant. Sed rectene faciatis an non, vos videritis. Illud certe negare non potestis, vos peregrino homini pulcherrimam et maxime necessariam civitatis partem hoc est forum et iudicia commisisse eique cives omnes esse subiectos. Quodsi neque in communi vita neque in vectigalibus neque in magistribus neque in consiliis neque in iuditiis liberi estis, ubi sit ista vestra libertas, non video, nisi forte in eo contineri arbitramini quod exteris nationibus non serviatis. *Do.* An non ista tibi satis magna libertas videtur esse, quod multis imperemus, serviamus nemini praeterquam nobis ipsis et his quidem vicissim ac sponte? Nam quod praetori peregrino ius fori iudiciorumque tradidimus, id quidem et evitandi mutui inter cives odii gratia fecimus et, ut ipse dicens, liberum est nobis eam illi quum volumus potestatem eripere, quamquam hoc non omnis res publica servat. Veneti enim non modo nullum peregrinum, sed ne cives quidem omnes magistratum aliquem gerere patiuntur. Maiores nostri cum rem publicam constituerent, rati si iudicia singulis civibus commisissent fore ut maxima inter eos odia nascerentur cupientibus semper iis qui damnati fuissent iniurias ulcisci, eam provintiam peregrino homini tradendam putavere, ne quis se a cive laesum existimaret, neque in eo civitatis libertatem consistere credidere, reputantes

id quod erat, aut illud ei a quibus datum esset eripi facillime posse ministrumque iudiciorum illum esse, non dominum. Ut enim im domo aliqua dispensatorem peregrinum immo etiam servum contingit esse, cui caetera familia atque etiam dominus ipse aliqua ex parte subiaceat, illum tamen dominum esse nemo dixerit, ita in civitate iudicem peregrinum a civibus ipsis ad eam rem delectum esse quid prohibet? Illum tamen rei publicae principem esse aut ei libertatem eripere nemo debet existimare, cum eum et a civibus eligi et brevi tempore praeesse intelligat. Summa vero et verissima libertas nostra in eo potissimum consistere semper est iudicata, ut nemini serviamus, nemini tributa pendamus, nostris legibus, nostris institutis vivamus. Si quid nobis pendimus aut servimus, id quum sponte faciamus, tolerabile nobis iucundumque videtur. Vestrae vero civitates quam tandem libertatem habent? *Mat.* Multo profecto maiorem quam vestrae. Primum enim, id quod vos maximum et praecipuum, immo solum habetis, exteris nationibus non subiacent. Tributa regi tantum suo et quidem parva et annua, ut dixi, persolvunt. Deinde communem vitam liberiorem habent, unicuique enim vestes omnis generis ferre, convivia, nuptias, funera caeteraque civilia officia celebrare pro arbitrio licet, neque id veremur, ne aut in funera aut in nuptias abeant patrimonia. Comitia et magistratus non sorti aut casui, sed principum prudentiae et iudicio subiacent, ne vel inepti admittantur vel reiiciantur idonei. Consilia sententiis, non suffragiis peraguntur, ut libere unusquisque dicat quod sentiat. Neque hoc in singulis civitatibus modo, sed apud principem quoque contingit, qui omnibus de rebus suos consultit; habet enim penes se unusquisque princeps optimum ac praestantissimum senatum e regno universo delectum. Decet enim, ut qui omnibus consulturi sunt ex omnibus elegantur. Praetores postremo quos viros optimos atque integerrimos longa experientia novit in singulas civitates destinat, ita ut ex aliis eligat quos in alias mittat, neminem omnino ab exteris nationibus accersat, sed suorum opera et fide contentus sit. Nam quod omnia per praefectos a nobis geri dixisti.

scias illos rerum ministros, non auctores esse. Omnia enim et illis ab rege mandantur et in regis notitiam veniunt. Neque vero aliter suas provintias ulla res publica potest administrare. Praefectis utique opus est, qui provintias regant, suo vel regi vel senatui omnia referant. Sed hoc quoque nostrae vestris civitates praestant, quod rex eas visere potest, senatus non potest. Neque vero praefecti nostri audent populos ullo genere servitutis opprimere, quippe qui et alienos se ministros esse et nihil ob eam rem ad se emolumenti pervenire certo sciant. Cives autem vestri qui se dominos esse putent ditandique sui gratia provintias petant, omnibus eas bonis exhauriunt, spoliant atque expilant, omne in eas imperii genus exerceant. Denique rex ipse quum provincias visit etiam si gravior illis et molestior esse velit, tamen quia unus est et non saepe id facit, non modo tolerabilis omnibus, sed iocundus etiam videtur esse. Cives autem vestri cum innumerabiles sint, quotidie vestras provincias permeent necesse est, quo quum veniunt tot reges putas venire quot cives. Unusquisque enim se principem senatus et rei publicae facit, quaecunque rei publicae subiecta sunt sua omnia esse putat, quae provincialibus relinquit, ea tantum sibi periisse existimat. Omnibus itaque modis se locupletare studet. Quod quidem quum et ea multis et frequenter fiat, intolerabilis omnibus provintiis servitus existit. Atque harum quidem rerum innumerablem Romana re publica exempla sunt. Universus enim terrarum orbis ab illis exhaustus et spoliatus est, ut una civitas ditaretur. *Do.* Romanis quidem istud accedit, nobis qui aliter provintias nostras administramus non accedit. *Mat.* Ego quidem quid faciatis nescio, illud scio, imperia imminuta esse, pecuniae cupiditatem auctam. Sed de nostra vestraque libertate satis diximus, nisi quid tu ad haec fortasse vis. *Do.* Nihil plane. *Mat.* Fateris igitur nec vobis totam libertatem esse, nec nobis deesse. *Do.* Fateor nos id nomen propter imperandi vicissitudinem usurpasce neque a servitute immunes esse, sed eam commutatione imperantium tolerabiliorem nobis minoremque videri. Vestras vero civitates, si quidem ita ab aliis,

ut dicens, reguntur, non modo non opprimi dura ut audieram servitute, sed ingenti quoque frui libertate. *Mat.* Reguntur ita ab omnibus, ut opinor, immo etiam fortasse melius. Ego enim tibi meam, non caeterorum regum consuetudinem exposui. Si qui tamen sunt qui suum regnum hoc pacto non administrent, illi mihi tyranni videntur esse, non reges. *Do.* Profecto sic est. *Mat.* Tu vero quid ais, fili? Regnare libertatem an rei publicae, si tibi optio detur, eligendam putas? *Io.* Regni. Res publica enim, quantum intelligo, non est libera, sed sibi ipsi servit eoque maiori servitute et sollicitudine premitur, quo melius administratur. Omnes enim communi bono invigilare necesse est, quo fit, ut nulli unquam, si modo bonus civis velit esse, solida quies aut tranquillitas esse possit. *Mat.* Recte sentis. Sed satis hodie disputatum est. Cras, si placet, post meridiem revertimini, ut ea quae sequuntur in Dominici propositione videamus. Tu interea, fili, quae hodie disputata sunt memoria repetes, Dominicus se ad sequentia comparabit. *Io.* Ita faciemus.

Országos Széchényi Könyvtár

Lippi Brandolini de comparatione rei publicae et regni ad praestantissimum virum Laurentium Medicem Florentinæ rei publicae principem Liber II.

Iohannes. Salve, pater. Nos nisi tibi molesti sumus, ad clepsidram venimus. *Mat.* Placeat. Sed quid¹ tu? Hesternanine² disputationem probas, fili, an postquam ad eam meditatus es, rei publicae quam regni libertatem mavis? *Io.* Egone? Permaneo in sententia, ut libertatem regni cum rei publicae libertate comparandam esse non putem. Quis enim illa comitia, illos magistratus, illa iudicia³ libera

¹ qui C. ² Externamne C. ³ iuditia C.

esse dicat, si nostris contulerit? Sed nimirum ego vos interpollo. Aveo enim audire, pater, quid tu ad caetera quae Dominicus proposuit velis dicere. *Mat.* Audies. Placet tamen te ea quae hactenus diximus et meminisse et probare. Nos, Dominice, pergamus ad reliqua. *Do.* Pergamus; neque enim ego minus cupio te disserentem audire quam Ioannes ipse. *Mat.* Sequitur, nisi fallor, iustitiae ratio, quam tu heri multo melius in re publica quam in regno coli affirmabas. *Do.* Ita nunc quoque mihi videtur. *Mat.* Quibus, obsecro, de causis ita putas? *Do.* Tum propter leges, tum propter cometria et alia humanae societatis officia quae unicuique iure debentur, tum vero propter civium inter se aequalitatem ac similitudinem. Quae quidem omnia apud nos et potiora esse et longe melius servari existimo. *Mat.* Quibus, obsecro, legibus vivitis? *Do.* Nostris. *Mat.* Unde eas habuistis? *Do.* Partim ex Romanis accepimus, partim ipsi condidimus. *Mat.* Quibus nos porro vivere arbitraris? *Do.* Utique vestris. *Mat.* Unde acceptas putas? *Do.* A maiori- bus vestris. *Mat.* Quo igitur pacto vestras iudicas meliores esse quam nostras? An vos sapientiores estis? *Do.* Minime. Sed vestræ a singulis hominibus, nostræ ab uni- verso senatu sunt conditæ. Multos autem plus in omni re sapere quam unum te dubitare non arbitor. *Mat.* Istud quidem postea viderimus, hoc interim ex te quaero, quis Romanas leges condiderit? *Do.* Eas partim ab Atheniensi- bus accepere, partim ipsi condidere. *Mat.* Atheniensium porro leges quis condiderat? *Do.* Priores Draco, posterio- res Solon. *Mat.* Singuli ergo isti fuere, non universi. Ro- manis vero quis primus leges instituit? *Do.* Numa Pom- pilius. *Mat.* Iste quoque, ut vides, unus fuit et quidem rex. *Do.* Emendavit tamen eas atque illis alias addidit postea senatus. *Mat.* Quas addidit? *Do.* Primo duodecim tabulas, deinde eas quas consules ac caeteri magistratus de integro sanciebant. *Mat.* Atqui duodecim tabulae unius Solonis sunt, caeteræ omnes singulorum hominum, ut in- scriptiones ipsæ declarant; dicuntur enim leges Iuliae, Cor- neliae, Pupillæ, Roseiae a singulis auctoribus, non ab uni- verso senatu. Quodsi eas senatus condidisset, non singulis